

证券代码：300106

证券简称：西部牧业

公告编号：临 2016—061

新疆西部牧业股份有限公司 2016 年半年度报告摘要

1、重要提示

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告摘要所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性、完整性承担个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，半年度报告全文刊载于巨潮资讯网等中国证监会指定网站。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

本报告中如有涉及未来的计划、业绩预测等方面的内容，均不构成本公司对任何投资者及相关人士的承诺，投资者及相关人士均应对此保持足够的风险认识，并且应当理解计划、预测与承诺之间的差异。

董事会审议的报告期内的半年度利润分配预案或公积金转增股本预案

☐ 适用 ☒ 不适用

公司负责人徐义民、主管会计工作负责人徐义民及会计机构负责人(会计主管人员)徐义民声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、完整。

半年度报告是否经过审计

☐ 是 ☒ 否

公司简介

股票简称	西部牧业	股票代码	300106
联系人和联系方式	董事会秘书		证券事务代表
姓名	梁雷	刘红	
电话	09932516883	09932516883	
传真	09932516883	09932516883	
电子信箱	liang-lei-100@163.com	528047994@qq.com	

2、主要财务会计数据和股东变化

(1) 主要财务会计数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期 增减
营业总收入（元）	336,417,257.50	369,478,268.83	-8.95%
归属于上市公司普通股股东的净利润（元）	-26,656,276.56	18,000,930.40	-248.08%
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	-27,754,848.40	10,902,610.40	-354.57%

经营活动产生的现金流量净额（元）	-162,333,002.85	23,280,150.02	-797.30%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	-0.7681	0.1421	-640.53%
基本每股收益（元/股）	-0.1261	0.11	-214.64%
稀释每股收益（元/股）	-0.1261	0.11	-214.64%
加权平均净资产收益率	-3.20%	2.81%	-6.01%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	-3.33%	1.70%	-5.03%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	2,406,836,270.60	2,270,877,509.36	5.99%
归属于上市公司普通股股东的所有者权益（元）	1,013,586,020.66	652,580,583.93	55.32%
归属于上市公司普通股股东的每股净资产（元/股）	4.7962	3.984	20.39%

非经常性损益的项目及金额

√ 适用 □ 不适用

单位：元

项目	金额	说明
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	1,083,573.55	1. 农业技术推广经费 1,000,000 元； 2. 稳岗补助 83,573.55 元。 合计：1,083,573.55 元
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	14,998.29	
合计	1,098,571.84	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因：

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

（2）前 10 名股东持股情况表

报告期末股东总数		15,863				
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
石河子国有资产经营（集团）有限公司	国有法人	44.66%	94,378,171		质押	15,000,000

郭品洁	境内自然人	1.27%	2,680,000			
俞兰美	境内自然人	0.81%	1,720,000			
于沛潞	境内自然人	0.63%	1,329,440			
朱彩娟	境内自然人	0.59%	1,257,000			
林荣海	境内自然人	0.47%	1,000,000			
中诚信托有限责任公司—中诚诚沣优选 1 号集合资金信托计划	其他	0.45%	944,151			
北京海燕投资管理有限公司—高尔基 1 号基金	其他	0.41%	858,279			
陈芬华	境内自然人	0.41%	856,625			
王桢	境内自然人	0.39%	830,000			
上述股东关联关系或一致行动的说明		未发现公司上述股东之间存在关联关系或属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。				

(3) 控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

3、管理层讨论与分析

(1) 报告期经营情况简介

报告期内，公司董事会继续坚持“把西部牧业建设成为全国著名的种畜培育基地、高档乳制品和牛羊肉生产基地、高档保健品和高档油脂生产基地，打造成全国知名的畜牧业产业化龙头企业”的既定发展目标，公司奶牛肉牛养殖基地建设、15万吨饲料加工生产线建设、婴幼儿配方奶粉生产、配股融资等工作扎

实稳步推进，完善乳品加工、种畜肉牛、饲草料综合利用全产业链，实现了企业持续、稳定、良性的发展。2016年上半年，公司实现营业总收入33,641.73万元，比上年同期下降了8.95%；实现营业利润为-2,906.77万元，比上年同期降低了287.40%；实现利润总额为-2,796.91万元，比上年同期减少了217.26%；归属于母公司股东的净利润为-2,665.63万元，比上年同期降低了248.08%；实现每股收益-0.1261元/股；实现加权平均净资产收益率为-3.20%；公司总资产达到240,683.63万元，比上年同期增长了5.99%；净资产（归属于上市公司股东）达到101,358.60万元，比上年同期增长了55.32%。本年度内，公司下属花园乳业和西牧乳业是新疆仅有获得国家婴幼儿配方乳粉生产许可证的企业，公司被国家批准为“国家级农业产业化重点龙头企业”“国家级学生饮用奶生产企业”、“兵团循环经济示范试点单位”。

由于受到国际进口奶粉大量的低价冲击，我公司自产生鲜乳价格持续低迷，同行业竞争进一步加剧，使公司主营业务收入出现了负增长，造成了公司营业利润的大幅降低。报告期实现乳制品销售收入19,853.20万元，较上年同期增长7.95%。自产生鲜乳收购价格持续下降，致使报告期自产生鲜乳销售收入同比下降了5.34%。同时，由于公司经营流动性资金借款增加，导致利息支出增加，使公司财务费用较上年同期增加734.22万元，增长幅度为33.94%；公司为加强和促进销售工作，新增销售机构和加大广告宣传力度以及新产品的试制研发，导致销售费用较上年同期增加613.99万元，增长49.79%；公司增加相应的管理部门和办公设施，推广宣传产品的广告费用增加，导致管理费用较上年同期增加837.91万元，增长52.97%；综合以上因素，公司营业利润较上年同期降低287.40%，归属于母公司股东的净利润比上年同期降低了248.08%。

公司下属新疆西牧乳业有限责任公司推出多款常温、低温液态奶新产品已正式面向市场全面销售，各类功能性奶粉新品陆续向市场持续推出，2016年5月，该公司取得了婴幼儿配方乳粉生产许可证。公司计划以“西牧乳业”为平台，加强与国内知名企业的合作，利用西部牧业资源优势与合作伙伴的营销渠道和人才优势，共同打造全国知名的乳制品品牌，提升公司盈利能力。

2015年7月8日，公司配股再融资方案顺利通过了中国证监会创业板发审会的审核通过。2015年12月23日，中国证监会向我公司下发了同意配股发行的《核准文件》，公司立即行动于2016年1月22日完成了发行方案的设计，2016年2月5日完成了配股发行工作，2016年2月19日完成了配股上市工作。本次配股发行股份数量为47,532,310股，占本次可配股份总数4,914万股的96.73%，配股发行募集资金为396,419,465.40元，对公司的未来发展提供了强大的资金助力。

同时，公司在2016年发展过程中也面临诸多问题。主要是养殖业投入巨大，短期内难以见效。生鲜乳、肉制品价格与去年相比大幅下降，且市场持续走低，给企业的经营造成一定的压力，特别是盈利造成很大压力；二是产品销售的机构建设，运行机制尚需完善，急需形成一支有强大营销能力、合理营销价格管理体系、良好精神面貌等的营销团队。今年下半年，公司要完成的重点工作，一是通过价格倒逼企业改革，降低成本参与市场竞争。公司乳制品将要采取价格倒逼的方式，促使加工成本、养殖成本大幅降低，努力降低成本来参与市场竞争。二是积极开拓电商渠道，强化品牌形象建设。公司在各地开设终端门店的基础上，公司也要完善自己的电子商务平台，通过线上销售线下服务，从而突破销售的时间界限，提升市场占有率和盈利能力；三是强管理、降成本、增收节支、节本增效，努力提高公司经济效益和盈利水平。

（2）报告期公司主营业务是否存在重大变化

☐ 是 ☒ 否

（3）报告期公司主营业务的构成

占比 10%以上的产品或服务情况

☒ 适用 ☐ 不适用

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
分产品或服务						
（1）乳制品	198,531,997.97	164,386,532.43	17.20%	7.95%	21.72%	-9.37%

(2)自产生鲜乳	63,979,152.72	61,814,017.48	3.38%	-5.34%	5.44%	-9.87%
(3)外购生鲜乳	26,708,149.97	26,064,396.24	2.41%	-18.63%	-19.16%	0.63%
(4)种畜销售						
(5)其他	47,197,956.84	41,592,787.98	11.88%	-18.51%	-20.91%	2.67%
合计	336,417,257.50	293,857,734.13	12.65%	-8.95%	-3.39%	-5.02%

(4) 是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

☐ 是 ☒ 否

(5) 报告期营业收入、营业成本、归属于上市公司股东的净利润总额或构成较前一报告期发生重大变化的说明

☒ 适用 ☐ 不适用

1) 主营业务范围

本公司主营业务是以生鲜乳生产、收购与销售为主，乳制品加工与销售，种畜的养殖与销售和畜产品生产与销售，饲料的加工与销售，肉食品的加工与销售，牛羊肉分割销售、仓储，畜牧机械生产，畜牧技术咨询服务，牧草收割销售的畜牧型企业集团。

2) 主营业务经营情况

报告期内，公司实现主营业务收入33,641.73万元，其中：乳制品营业收入19,853.20万元，占总营业收入的59.01%；自产生鲜乳营业收入6,397.92万元，占总营业收入的19.02%；外购生鲜乳营业收入2,670.81万元，占总营业收入的7.94%；其他营业收入4719.80万元，占总营业收入的14.03%。

报告期内，公司实现主营业务成本29,385.77万元，其中：乳制品营业成本16,438.65万元，实现毛利3,414.55万元，毛利率17.20%；自产生鲜乳营业成本6,184.40万元，实现毛利216.51万元，毛利率3.38%；外购生鲜乳营业成本2,606.44万元，实现毛利64.38万元，毛利率2.41%；其他营业成本4,159.28万元，实现毛利560.52万元，毛利率11.88%。

报告期内，由于生鲜乳收购价格大幅下降，营业利润主要来源于乳制品销售。

4、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 合并报表范围发生变更说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

(4) 董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

☐ 适用 ☒ 不适用

新疆西部牧业股份有限公司

董事长：徐义民

二〇一六年八月二十五日